longo de sua vida útil mostra que o VPL é de -US$8.873.913. O valor negativo do VPL resultante

http://www.portaltributario.com.br/tributos/pis.htm
http://www.receita.fazenda.gov.br/legislacao/leis/2003/lei10833.htm
http://www.fiscontex.com.br/legislacao/ICMS/aliquotainternaicms.htm

CDM-PDD-FORM

Version 06.0 Page 23 of 82

demonstra claramente que o projeto proposto precisa das receitas do MDL para superar esta falta

de atratividade financeira. O fluxo de caixa do projeto está disponível com os participantes do

projeto e foi apresentado à EOD.

Análise de sensibilidade:

A análise de sensibilidade foi conduzida alterando em 10% os seguintes parâmetros, como

indicado no §21, Anexo 5, EB62:

 Aumento das receitas do projeto:

 preço do gás purificado;

 quantidade gerado e comercializado de gás purificado

 Redução dos custos do projeto:

 Capex do projeto;

 Opex do projeto.

Os resultados da análise de sensibilidade e o impacto no VPL do projeto são apresentados na

tabela abaixo.

Tabela 5 - A tabela abaixo resume os VPLs resultantes da aplicação de 10% de variação nos custos e

receitas

Parâmetro Variação Valor inicial Variação do valor Unidades VPL

Preço de LFG +10% 0,38 0,42 US$/Nm
3

-1.528.323

Geração de LFG +10% 34.155.000 37.570.500 Nm
3
/ano -1.528.323

Capex -10% 34.053.260 30.647.934 US$ -5.777.178

Opex -10% 6.932.500 6.239.250 US$/ano -3.737.667

Conforme exibido na tabela acima, o VPL do projeto permanece negativo quando os

parâmetros acima flutuam dentro da faixa de -10% a +10%. De acordo com a análise de

sensibilidade, mesmo com variações de ±10% nos parâmetros financeiros-chave, o VPL do

projeto ainda fica negativo considerando o benchmark de 9,97%.

De acordo com as “Diretrizes de avaliação da análise de investimento”, sempre que um cenário

resulta em uma TIR acima do benchmark, uma avaliação da probabilidade de ocorrência do

respectivo cenáro deve ser apresentada. Embora em nenhum dos cenários apresentados acima a

[…]

gás purificado, mas também requer um aumento dos custos de investimentos e manutenção.

35

 Estudo do Mercado Brasileiro de Gás Natural Contextualizado ao Shale Gas. Universidade do Rio Grande
do Sul, 2011.

36
 http://www.estadao.com.br/brasilcompetitivo/Apresentacoes/20121017/fernando.pdf

37
 http://www.forumdeenergia.com.br/nukleo/pub/cepe_ago2012.pdf

http://www.estadao.com.br/brasilcompetitivo/Apresentacoes/20121017/fernando.pdf
http://www.forumdeenergia.com.br/nukleo/pub/cepe_ago2012.pdf

CDM-PDD-FORM

Version 06.0 Page 25 of 82

Para demonstrar a adicionalidade no cenário possível de expansão, outra avaliação de

investimento foi realizada. Uma vez que a expansão do projeto não foi prevista pelos

desenvolvedores de projeto na época de decisão de investimento, a Landtec conduziu uma

avaliação da primeira fase somente. Portanto, os valores considerados quanto da tomada de

decisão de investimento foram proporcionalmente aplicados a possível expansão da capacidade

do projeto38.

 Fase I Fase II Fase III

Início da operação de 2016 em diante de 2018 em diante  de 2028 em diante

Capacidade de

purificação (Nm
3
/h)

7.500 12.500 15,000

Capex (US$) 34.053.260 Mais 16.835.507 Mais 8.417.753

Opex (US$/yr) 6.932.500 11.554.167 13.865.000

Média anual de

comercialização de

LFG (Nm
3
/ano)

34.155.000 49.506.079  57.078.318

O período de avaliação do fluxo de caixa do projeto é baseado numa vida útil de 20 anos do

equipamento da Fase I, como informado pelo fabricante do purificador. Então, o valor residual da

Fase II e III foi incluído no ano final do fluxo de caixa de acordo com o §4, Anexo 5, EB62.

Considerando a informação acima, o VPL do projeto é –US$24.631.652, demonstrando que o

projeto não é viável, mesmo quando os parâmetros são alterados em 10% em favor do projeto39:

Parâmetros Variação VPL

Preço de LFG  +10% -14.159.767

Geração de LFG +10% -14.159.767

Capex -10% -20.091.679

Opex -10% -16.236.574

 Considerando as explicações acima, a geração e comercialização de gás purificado foi

baseado no Estudo de Viabilidade da Landtec e um aumento de 12,1% para o VPL igual a zero

não foi levado em consideração quando da decisão de investimento. Mesmo no cenário de

expansão do projeto, o projeto continua adicional até mesmo com a análise de sensibilidade.

Portanto, um aumento de 12,1% não é esperado ocorrer e se ocorrer, o projeto continua adicional.

(c) Redução do custo de investimento

O investimento considerado no fluxo de caixa do projeto é baseado no Relatório de Avaliação